
                                                               
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДРОФИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 30 декабря  2020 года                       №262                                        с.Дрофино 

«Об утверждении муниципальной целевой Программы  

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства  

в Дрофинском сельском поселении Нижнегорского  района  

Республики Крым на 2021-2023 годы»  

                                   В соответствии с Федеральным Законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., 

Федеральным Законом Российской Федерации от 24.07.2007г. № 209-ФЗ (с 

изменениями от 18.10.2007г., 22, 23. 07.2008г.) «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской 

Федерации от 22.07.2008г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в собственности и арендуемого субъектами малого и 

среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», и Уставом муниципального 

образования Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым, администрация  Дрофинского сельского поселения  

                    ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1.Утвердить муниципальную целевую Программу «Поддержка и развитие 

малого и среднего предпринимательства в Дрофинском сельском поселении на 

2021-2023 годы» (Приложение 1).  

2.Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление путем 

размещения на информационном стенде в здании Дрофинского сельского 

совета Нижнегорского района Республики Крым (с.Дрофино ул.Садовая, д.9). 

и на официальном сайте администрации в сети «Интернет» https://дрофинское-

сп.рф. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с дня подписания. 
4.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Дрофинского сельского совета- 

глава администрации 

Дрофинского сельского поселения                                                     Э.Э.Паниев 

 

 

 

https://дрофинское-сп.рф/
https://дрофинское-сп.рф/


Приложение  

к постановлению 

администрации 

Дрофинского сельского 

поселения Нижнегорского  района   

Республики Крым 

от 30.12.2020 г. № 262 

 

I. Введение 

Программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на 

2018-2020 годы (далее - Программа) разработана в соответствии с : 

- Федеральный Закон Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ (ст.14 

(п.28), ст.16(п.33)) «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

- Федеральный Закон Российской Федерации от 24.07.2007г. № 209-ФЗ (с 

изменениями от 18.10.2007г., 22, 23. 07.2008г.)«О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»;  

- Федеральный Закон Российской Федерации от 22.07.2008г. № 159-ФЗ «Об 

особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в собственности 

и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской»  

- Закон Республики Крым № 30 от 17.07.2014 г. «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Республике Крым»  

- Закон Республики Крым № 32 от 17.07.2014 г. «Об уполномоченном по 

защите прав предпринимателей в Республике Крым» 

 

 Муниципальная программа 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования «Дрофинское сельское   поселение» в 2021-2023 г.г.» 

 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование программы Программа «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования 

«Дрофинское  поселение» на 2021-2023г.г.» (далее 

Программа) 

Заказчик программы Администрация  муниципального образования 

«Дрофинское сельское поселение» Нижнегорского 

района  Республики Крым 



Разработчик программы Администрация  муниципального образования 

«Дрофинское сельское поселение» Нижнегорского 

района Республики Крым 

Цели и задачи Программы Цели: 

1. Создание условий для привлечения незанятого 

населения в малый и средний бизнес. 

2. Активизация развитие существующего бизнеса, 

в первую очередь в сфере сельского хозяйства, 

услуг и производства, создание новых рабочих 

мест. 

Задачи: 

1. Дальнейшее развитие инфраструктуры малого и 

среднего бизнеса. 

2. Создание благоприятных условий для развития 

малого и среднего бизнеса. 

3. Развитие методов и способов финансовой 

поддержки малых и средних предприятий, 

организация взаимодействия субъектов малого и 

среднего предпринимательства и кредитных 

организаций, активного использования кредитных 

ресурсов. 

4. Обеспечение доступности субъектов малого 

предпринимательства к нежилым помещениям, 

зданиям, сооружениям. 

5. Формирование позитивного образа 

предпринимательской деятельности  (пропаганда 

и популяризация  предпринимательской 

деятельности), освещение проблем развитие 

отрасли, реализации системного подхода в 

создании позитивного имиджа предпринимателя. 

6. Организация взаимодействия субъектов малого 

и среднего предпринимательства Дрофинского 

сельского поселения с инфраструктурой 

поддержки предпринимательства Нижнегорского 

района. 

7. Совершенствование системы информационного 

обеспечения предпринимательской деятельности,  

создания системы постоянно действующего 

мониторинга эффективности действия 

нормативных правовых актов, регулирующих 

деятельность субъектов малого 

предпринимательства, выработки конкретных 

предложений; 

8. Содействие созданию рабочих мест на малых и 



средних предприятиях, в том числе и для 

социально незащищенных слоев населения, 

выпускников учебных заведений; 
 

Срок реализации Программы 2021 – 2023 г. г. 

Перечень основных 

мероприятий Программы 

- Совершенствование и развитие инфраструктуры 

поддержки малого и среднего 

предпринимательства; 

- Нормативное правовое и кадровое обеспечение 

малого и среднего предпринимательства; 

- Финансово-кредитное обеспечение малого и 

среднего предпринимательства; 

- Информационное обеспечение; 

- Пропаганда и популяризация 

предпринимательской деятельности 

Исполнители Программы Администрация Дрофинского сельского 

поселения,  

Центр поддержки предпринимательства 

Нижнегорского района (по согласованию) 

Объем и источники 

финансирования Программы 

Финансирование не требуется 

 

Ожидаемые конечные 

результаты 

- увеличение налоговых платежей  в бюджет 

муниципального образования «Дрофинское 

сельское поселение»; 

- увеличение выпуска собственной продукции 

(работ, услуг) субъектами малого и среднего 

предпринимательства; 

- создание новых и стабилизация действующих 

рабочих мест в малом и среднем 

предпринимательстве; 

- увеличение количества субъектов малого 

предпринимательства на территории Дрофинского 

сельского поселения. 

Организация контроля за Администрация Дрофинского сельского 



реализацией Программы поселения. 

 

2. Основания   разработки программы. 

 

       Программа разработана  в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 

года  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 09.07.2014 г №30-ЗРК « О развитии среднего и малого 

предпринимательства в Республике  Крым» 

 

3. Обоснование необходимости разработки Программы 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемым 

элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим целям 

экономических реформ в России - созданию эффективной конкурентной экономики, 

обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения. 

Факторы, определяющие особую роль малого и среднего предпринимательства 

в условиях рыночной системы хозяйствования: 

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному 

созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего 

собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной 

стабилизирующей политической силой гражданского общества; 

- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства 

большого потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению 

уровня безработицы и социальной напряженности в обществе; 

- массовое развитие малого и среднего предпринимательства способствует 

изменению общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы 

населения. 

Индикаторами создания благоприятных условий для развитие малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Дрофинское 

сельское поселение» стали следующие тенденции: 

- сохранение числа действующих индивидуальных предпринимателей; 

- увеличение численности работников, занятых в сфере малого и среднего 

предпринимательства. 

Растет банковская сеть, предлагающая малому и среднему 

предпринимательству различные программы кредитования - от краткосрочных 

займов до долгосрочных инвестиционных кредитов. 

Субъекты малого и среднего предпринимательства активно вступают в 

кредитные отношения с банками. 

С целью развитие инвестиционной деятельности малых и средних предприятий 

на муниципальном уровне ведется работа по привлечению инвестиций в различные 

виды деятельности. 



Администрация проводит работу по обеспечению взаимодействия органов 

исполнительной власти и районной службы занятости населения в вопросах 

трудоустройства на предприятиях, имеющих вакансии, созданию и сохранению 

рабочих мест на малых предприятиях района. 

Содействие выставочно-ярмарочной деятельности, оказываемое 

администрацией, откроет доступ субъектам малого и среднего предпринимательства 

к рынкам других регионов и позволит наладить взаимовыгодный товарообмен. 

Следует отметить, что, несмотря на улучшение правовых и финансово-

экономических условий для деятельности малого предпринимательства остаются 

проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию: 

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения 

предпринимательской деятельности и доступности информации о свободных 

земельных участках и муниципальном имуществе; 

- затрудненный доступ субъектов малого предпринимательства к финансовым 

ресурсам; 

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в решении 

социальных проблем; 

- необходимость создания общественных объединений предпринимателей для 

их активизации в решении вопросов защиты собственных прав и интересов; 

- оптимизация налогов для субъектов малого предпринимательства; 

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей; 

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня 

предпринимателей; 

- несоответствие уровня официально регистрируемой заработной платы 

минимальному прожиточному минимуму. 

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное 

развитие малого предпринимательства муниципального образования «Дрофинское 

сельское поселение» возможно только на основе целенаправленной работы на 

местах по созданию благоприятных условий для его развитие путем оказания 

комплексной и адресной поддержки в различных направлениях. 

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание 

благоприятных условий для дальнейшего развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Дрофинское сельское 

поселение». 

 

 
 
 
 
 
 
 
  

 



Перечень 

 субъектов малого предпринимательства, функционирующих на 

территории Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики 

Крым 
 

 

 

3. Ц

е

л

и

 

и

 

з

а

д

а

ч

и

 

П

р

о

г

р

а

м

м

ы

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 
п/п 

Наименование 
субъекта розничной 
торговли, услуг, 
ресторанного 
хозяйства 

Товарная 
специализ

ация 

Фактический 
адрес объекта 

ФИО 
руководителя, 
контактный 
телефон 

Площ
адь 
объек
та, м2  

1 Магазин МИЗО 
арендатор ИП 
Мингачев Ш.С. 

смешанны
й 

с.Дрофно 
ул.Садовая, 

 

Мингачев 
Шамиль 
Саидахмедович 

60,9 

2 Магазин  
ИП Мухтарова А.Ш.. 

смешанны
й 

с.Дрофно 
ул.Парковая1а, 

 

Мухтарова 
Арзы 
Шевкетовна 

60,1 

3 Магазин  
ИП Юрий Н.М.. 

смешанны
й 

с.Дрофно 
ул.Парковая1а, 

 

Юрий Наталья 
Михайловна 

57,2 

4 Магазин 
 ИП Цымбалюк Ж.В. 

продоволь
ственный 

с.Дрофно 
ул.Шоссейная,

51, 
 

Цымбалюк 
Жанна 
Владимировна 

44,0 

5 Нестационарный 
торговый объект – 
торговый павильон  

смешанн
ый 

с.Дрофно 
ул.Школьная/
Зеленая 

Гоменюк Ольга 
Витальевна 

50 

6 Нестационарный 
торговый объект – 
торговый павильон  

смешанн
ый 

с.Стрепетово, 
ул.Чахмахчан
а/60лет 
ВЛКСМ 

Мухтарова 
Арзы 
Шевкетовна 

60 

7 Нестационарный 
торговый объект – 
торговый павильон 

смешанн
ый 

с.Стрепетово, 
ул.Гагарина/ 
Нурмухамбет
ова 

Заирова Нурие 
Мудимеровна 

60 



                                  4.  Цели и задачи Программы 

Цели: 

1. Создание условий для привлечения незанятого населения в малый и средний 

бизнес. 

2. Активизация развитие существующего бизнеса, в первую очередь в сфере 

сельского хозяйства, услуг и производства, создание новых рабочих мест. 

Задачи: 

1. Дальнейшее развитие инфраструктуры малого и среднего бизнеса. 

2. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса. 

3. Развитие методов и способов финансовой поддержки малых и средних 

предприятий, организация взаимодействия субъектов малого и среднего 

предпринимательства и кредитных организаций, активного использования 

кредитных ресурсов. 

4. Обеспечение доступности субъектов малого предпринимательства к 

нежилым помещениям, зданиям, сооружениям. 

5. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности  

(пропаганда и популяризация  предпринимательской деятельности), освещение 

проблем развитие отрасли, реализации системного подхода в создании позитивного 

имиджа предпринимателя. 

6. Организация взаимодействия субъектов малого и среднего 

предпринимательства Дрофинского сельского поселения с инфраструктурой 

поддержки предпринимательства Нижнегорского района. 

7. Совершенствование системы информационного обеспечения 

предпринимательской деятельности,  создания системы постоянно действующего 

мониторинга эффективности действия нормативных правовых актов, регулирующих 

деятельность субъектов малого предпринимательства, выработки конкретных 

предложений; 

8. Содействие созданию рабочих мест на малых и средних предприятиях, в том 

числе и для социально незащищенных слоев населения, выпускников учебных 

заведений; 

  
 

5.Перечень мероприятий программы 

 

№ 

 п/п 

Наименование мероприятия Ответственные Срок 

исполнения 

1. Совершенствование и развитие инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства 

 

1.1. Формирование баз данных 

предпринимателей Дрофинского 

сельского поселения    

Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

 

 с 2018г 

1.2. Создание Совета представителей 

малого бизнеса  координация его 

работы 

Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения  

по мере 

поступления 

заявлений 

2.  Нормативное правовое и кадровое обеспечение малого и среднего  



предпринимательства 

 

2.1. Организация проведения 

обучающих семинаров, подготовка 

методических материалов по 

вопросам предпринимательства, 

оказание комплекса  

консультационных, 

организационных  и методических 

услуг  

Администрация 

Дрофинского 

сельского 

поселения, Центр 

поддержки 

предпринимательст

ва Нижнегорского 

района (по 

согласованию) 

 

 

По мере 

необходимос

ти  

2.2. Организация участия 

предпринимателей поселения в 

семинарах, конференциях, 

обучающих программах, 

проводимых областными и 

районными структурами 

поддержки предпринимателей 

Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

в период 

проведения 

семинаров и 

конференци

й 

3. Финансово-кредитное обеспечение малого и среднего предпринимательства  

3.1. Организация взаимодействия 

представителей Администрации 

Нижнегорского района, банков, 

кредитных организаций и 

субъектов малого 

предпринимательства 

Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения  

 

по мере 

необходимос

ти 

3.2. Оказание содействия в 

приобретении опыта разработки и 

реализации                                       

бизнес - проектов  

Администрация 

Дрофинского 

сельского 

поселения, Центр 

поддержки 

предпринимательст

ва Нижнегорского 

района (по 

согласованию), 

Центр занятости 

Нижнегорского 

района (по 

согласованию)  

 

по мере 

необходимос

ти 

4. Информационное обеспечение   

4.1. Разработка системы 

информирования населения и 

предпринимателей о действующих 

программах финансирования 

малого и среднего бизнеса всех 

Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

 

постоянно 



уровней 

4.2. Информационная поддержка 

малого бизнеса путем донесения 

материалов, касающихся 

предпринимательской 

деятельности   

Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

ежекварталь

но 

5. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности  

5.1 Содействие участию субъектов 

малого предпринимательства  в 

различных конкурсах, вставках, 

ярмарках районного и областного 

уровня 

Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

В период 

проведения 

выставок, 

ярмарок, 

конкурсов 

5.2.  Опубликование в газете 

материалов о предпринимателях 

поселения 

Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

по мере 

необходимос

ти 

 

6.Ожидаемые показатели эффективности Программы 

 

     В результате реализации мероприятий Программы  ожидается: 

- увеличение налоговых платежей  в бюджет муниципального образования 

«Дрофинское сельское поселение»; 

- увеличение выпуска собственной продукции (работ, услуг) субъектами 

малого и среднего предпринимательства; 

- создание новых и стабилизация действующих рабочих мест в малом и 

среднем предпринимательстве; 

- увеличение количества субъектов малого предпринимательства на 

территории Майского  сельского поселения. 

 

7. Контроль за реализацией Программы 

 

      Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация 

Дрофинского сельского поселения. Контроль достижения показателей целей  

Программы  осуществляется на основании  данных, полученных по итогам 

проведения исследований по оценке целевых показателей.  

 

 

 

 

 


